En ese sentido, la delegada informa que la Dirección General de 

Administración elaboró los cálculos actualizados relativos al monto 
requerido para cubrir el pago de la pensión en el ejercicio de dos mil 
veinticinco, los cuales ascienden a la cantidad de $35,186.27 (treinta y 
cinco mil ciento ochenta y seis pesos 27/100 M.N.), comprendiendo 
la diferencia no pagada por el incremento anual de la pensión 

Asimismo, señala que no pasa desapercibido para la parte actora, 

que el doce de diciembre de dos mil veinticinco se publicó en el 
Periódico Oficial local el Decreto 1086 (mil ochenta y seis), por el que se 
autoriza la ampliación presupuestal por un monto de $65,000,000.00 
(sesenta y cinco millones de pesos 00/100 M.N), para el Poder Judicial 
correspondiente al ejercicio fiscal de dos mil veinticinco. Sin embargo, 
tales recursos se destinaron exclusivamente para el pago de la nómina 
de jubilados y pensionados de diciembre de dos mil veinticinco, así

[...]

Derivado de las manifestaciones anteriores, se requiere al Poder 

Judicial local, para que, en el plazo de veinte días hábiles, remita a esta 
Suprema Corte de Justicia de la Nación, copias certificadas de las 
documentales con las que se compruebe que los $65,000,000.00 
(sesenta y cinco millones de pesos 00/100 . ), que hace alusión los 
utilizó para diversos conceptos ajenos al pago de la pensión de esta 
controversia constitucional.  

IV. Apercibimiento.  
Apercibido que, de no cumplir con lo anterior, se resolverá el 

cumplimiento de este asunto con las constancias y elementos que obran